



ประกาศกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม
เรื่อง มาตรการป้องกันและเฝ้าระวังโรคติดต่ออันตราย กรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

ตามที่ กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมได้มีประกาศกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม เรื่อง มาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อ COVID - ๑๙ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๓ เพื่อเป็นการป้องกันและเฝ้าระวังการแพร่ระบาดของเชื้อโรคดังกล่าวซึ่งจะส่งผลกระทบต่อสุขภาพของบุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมและการดำเนินงานของกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมให้ทราบและถือปฏิบัติแล้วนั้น

เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) (Coronavirus Disease 2019 (COVID-19)) ในประเทศไทยมีอัตราเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และคณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติ ได้ประกาศให้โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เป็นโรคติดต่ออันตราย ภายใต้พระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมได้ตระหนักถึงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จึงเห็นควรประกาศมาตรการป้องกันและเฝ้าระวังโรคติดต่ออันตราย กรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เพื่อให้เจ้าหน้าที่และบุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมถือปฏิบัติ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

๑. มาตรการเกี่ยวกับเจ้าหน้าที่หรือบุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม

๑.๑ การปฏิบัติตัวของเจ้าหน้าที่หรือบุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมภายในอาคารกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม อาคารศูนย์วิจัยและฝึกอบรมด้านสิ่งแวดล้อม

เจ้าหน้าที่หรือบุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม จะต้องตระหนักและปฏิบัติตัวในการสร้างความรับผิดชอบต่อตนเองและสังคมส่วนรวม เช่น การไอหรือจามจะต้องปิดปากและจมูก และล้างมือทุกครั้ง เพื่อลดการสะสมและแพร่กระจายของเชื้อโรคต่าง ๆ สวมใส่หน้ากากอนามัยเมื่ออยู่ในพื้นที่แออัดหรือพื้นที่เสี่ยง ลดความแออัดของเจ้าหน้าที่ฯ ในการทำกิจกรรมต่าง ๆ ไม่ควรให้นั่งหรือยืนอยู่ร่วมกันอย่างเบียดเสียด (หากบริเวณพื้นที่มีความแออัด) ตามคำแนะนำของกระทรวงสาธารณสุข

๑.๒ การเดินทางกลับจากต่างประเทศของบุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม

มิให้บุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมลาเพื่อเดินทางไปยัง หรือเดินทางผ่าน หรือมีเส้นทางแวะผ่าน (Transit/Transfer) ประเทศหรือเขตการปกครองที่เป็นเขตติดต่ออันตราย และประเทศที่มีพื้นที่ที่มีการระบาดต่อเนื่อง ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ตามที่รัฐบาลหรือหน่วยงานของรัฐประกาศ จนกว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคจะคลี่คลาย

กรณีอนุญาตหรืออนุมัติให้บุคลากรเดินทางไปยัง หรือเดินทางผ่าน หรือมีเส้นทางแวะผ่าน (Transit/Transfer) ประเทศหรือเขตการปกครองที่เสี่ยงต่อการติดเชื้อและแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) แล้ว ให้รวบรวมรายชื่อบุคลากรดังกล่าวเสนออธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมพิจารณา ยกเลิกหรือให้เลื่อนการเดินทางออกไปก่อนตามความเหมาะสม

กรณีมีเหตุผล หรือความจำเป็นอย่างอื่นที่ไม่อาจหลีกเลี่ยงการเดินทางไปยัง หรือเดินทางผ่าน หรือมีเส้นทางแวะผ่าน (Transit/Transfer) ประเทศหรือเขตการปกครองที่เสี่ยงต่อการติดเชื้อและแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ให้บุคลากรผู้นั้นชี้แจงเหตุผล ความจำเป็นดังกล่าวต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น เพื่อเสนออธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมพิจารณาเป็นรายกรณี

เจ้าหน้าที่หรือบุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมที่เดินทางกลับมาจาก หรือเดินทางผ่าน หรือมีเส้นทางแวะผ่าน (Transit/Transfer) ประเทศหรือเขตการปกครองที่เสี่ยงต่อการติดเชื้อและแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ไม่ว่าจะเป็นกรณีได้รับการอนุญาตหรืออนุมัติให้เดินทางด้วยภารกิจที่เกี่ยวข้องกับหน่วยงาน หรือเดินทางด้วยภารกิจส่วนตัว เมื่อเดินทางกลับมาถึงประเทศไทยแล้วให้ปฏิบัติ ดังนี้

(๑) หากยังไม่มีอาการผิดปกติเมื่อกลับถึงประเทศไทย ให้ปฏิบัติตามมาตรการกักตัวเองอยู่ภายในที่พักอาศัยไม่ออกไปในที่ชุมชนหรือที่สาธารณะ ไม่ใช้สิ่งของร่วมกับผู้อื่นและเฝ้าระวังอาการอย่างต่อเนื่องจนครบระยะเวลา ๑๔ วัน โดยไม่ถือเป็นวันลา โดยผู้ที่มีการลาในลักษณะนี้ให้รายงานต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้น เพื่อเสนอหัวหน้าส่วนราชการ หรือผู้มีอำนาจอนุญาต หรืออนุมัติแล้วแต่กรณีพิจารณาและอนุญาตเป็นรายกรณี

(๒) หากมีอาการผิดปกติ ให้เข้ารับการตรวจตามขั้นตอน ณ สถานพยาบาลโดยเร็ว ทั้งนี้ ผู้บังคับบัญชาอาจให้บุคลากรดังกล่าวหยุดปฏิบัติงานเพื่อรอฟังผลหรือเฝ้าดูอาการ โดยให้ปฏิบัติงานภายในที่พักตามความเหมาะสม และให้รายงานต่อผู้บังคับบัญชาเป็นระยะ

โดยขอให้ดำเนินการตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๗.๔/๓๒๖ ลงวันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๖๓

๑.๓ มีเหตุควรสงสัยว่าติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และจำเป็นต้องสังเกตอาการ

หากมีเหตุควรสงสัยว่าตนเองติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และจำเป็นต้องสังเกตอาการ เช่น อยู่ในพื้นที่เสี่ยงหรืออยู่ในบริเวณที่ปรากฏในภายหลังว่าพบผู้ติดเชื้อฯ ถึงแม้จะยังไม่ปรากฏอาการใด ๆ ก็ตาม ให้กักตัวเองอยู่ภายในที่พักอาศัย ไม่ออกไปในที่ชุมชนหรือที่สาธารณะ ไม่ใช้สิ่งของร่วมกับผู้อื่น และรายงานให้ผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นทราบทันที เพื่อเสนอหัวหน้าส่วนราชการหรือผู้มีอำนาจอนุญาตหรืออนุมัติเป็นรายกรณี และเฝ้าระวังอาการอย่างต่อเนื่องจนครบระยะเวลา ๑๔ วัน โดยไม่ถือเป็นวันลา แต่หากมีอาการผิดปกติ เช่น มีไข้สูง ไอ จาม มีน้ำมูก ฯลฯ ให้เข้ารับการตรวจตามขั้นตอน ณ สถานพยาบาลโดยเร็ว ทั้งนี้ ผู้บังคับบัญชาอาจให้บุคลากรดังกล่าวหยุดปฏิบัติงานเพื่อรอฟังผลหรือเฝ้าดูอาการ โดยให้ปฏิบัติงานภายในที่พักตามความเหมาะสม และให้รายงานต่อผู้บังคับบัญชาเป็นระยะ

โดยขอให้ดำเนินการตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๗.๔/๓๒๖ ลงวันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๖๓

๑.๔ การควบคุมการเข้า - ออกอาคารสำนักงาน

๑.๔.๑ กำหนดทางเข้า - ออกอาคารเพียงจุดเดียว โดยตั้งจุดคัดกรองในการตรวจวัดอุณหภูมิร่างกายของผู้ที่จะเข้ามาภายในอาคารทุกคน และให้ทำความสะอาดมือด้วยน้ำยาล้างมือที่สามารถฆ่าเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ได้ ก่อนเข้าภายในอาคาร หากกรณีอุณหภูมิร่างกายสูงเกินกว่า ๓๗.๕ องศาเซลเซียส ห้ามบุคลากรดังกล่าวเข้าภายในอาคารและให้ไปตรวจร่างกายเพิ่มเติมที่สถานพยาบาล ทั้งนี้ ให้เจ้าหน้าที่ผลัดเปลี่ยนหมุนเวียนปฏิบัติหน้าที่ในจุดคัดกรองดังกล่าว และให้มีการป้องกันโดยการสวมถุงมือและสวมหน้ากากอนามัยตลอดเวลาเพื่อป้องกันตนเองและผู้อื่น

๑.๔.๒ กำหนดมาตรการในการป้องกันการแพร่ระบาดของภายในอาคารกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม โดยการให้มีการทำความสะอาดอุปกรณ์และบริเวณที่มีผู้สัมผัสปริมาณมาก อย่างสม่ำเสมออย่างน้อยวันละ ๒ ครั้ง เช่น ปุ่มกดลิฟท์ ราวบันได บริเวณที่จับประตู เป็นต้น และจัดให้มีน้ำยาฆ่าเชื้อที่สามารถฆ่าเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ได้ ประจำจุดต่าง ๆ ภายในอาคารกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม นอกจากนี้ ให้มีการจัดหาถังขยะรองรับการทิ้งหน้ากากอนามัยที่ใช้แล้วตามมาตรฐานของกรมควบคุมมลพิษ

๑.๔.๓ จัดสแกนลายนิ้วมือลงเวลาปฏิบัติราชการนอกเวลาราชการ โดยให้ใช้การลงลายมือชื่อ ณ สำนัก/ศูนย์/กอง/กลุ่ม

๑.๔.๔ กำชับให้ร้านขายอาหารและร้านค้าสวัสดิการกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมล้างมือให้บ่อยและสวมใส่หน้ากากอนามัย

๑.๕ การจัดฝึกอบรม การประชุม หรือสัมมนา

๑.๕.๑ ให้นำหน่วยงานภายในกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมพิจารณางดหรือเลื่อนการจัดฝึกอบรม การประชุม และสัมมนา ออกไปจนกว่าสถานการณ์การระบาดจะคลี่คลาย เพื่อป้องกันความเสี่ยงที่จะทำให้เกิดการแพร่ระบาดของโรคดังกล่าวมากขึ้น ซึ่งการดำเนินการอาจใช้วิธีการประชุมแบบออนไลน์ หรือ VDO Conference หรือวิธีการอย่างอื่นตามความเหมาะสม

๑.๕.๒ หากมีความจำเป็นในการจัดฝึกอบรม การประชุม และสัมมนาภายในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ให้จำกัดจำนวนผู้เข้าร่วมไม่เกิน ๕๐ คน ในต่างจังหวัดให้จำกัดจำนวนผู้เข้าร่วมไม่เกิน ๑๐๐ คน โดยให้จัดทำแผนการจัดฝึกอบรม การประชุม หรือสัมมนา เสนออธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนทุกครั้ง

๑.๖ การปฏิบัติราชการเหลื่อมเวลาของเจ้าหน้าที่และบุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม ดังนี้

๑.๖.๑ ปฏิบัติงานระหว่างเวลา ๐๘.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. พักเที่ยงระหว่างเวลา ๑๑.๓๐ - ๑๒.๓๐ น.

๑.๖.๒ ปฏิบัติงานระหว่างเวลา ๐๘.๓๐ - ๑๗.๓๐ น. พักเที่ยงระหว่างเวลา ๑๒.๓๐ - ๑๓.๓๐ น.

ทั้งนี้ มอบหมายให้ผู้อำนวยการ สำนัก/ศูนย์/กอง/กลุ่ม พิจารณาเวลาการปฏิบัติราชการเหลื่อมเวลาของข้าราชการ ลูกจ้างประจำ และพนักงานราชการ ในสังกัด โดยให้กำหนดอัตราส่วนของเจ้าหน้าที่ให้เหมาะสมกับการปฏิบัติงาน และการให้บริการประชาชนมิให้ราชการเสียหาย

๑.๗ การเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับการปฏิบัติงานที่บ้าน (Work from Home)

เพื่อรองรับการปฏิบัติงานที่บ้านของบุคลากรภาครัฐ ไม่ให้เกิดความเสียหายแก่ราชการและการให้บริการประชาชน หากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) มีความรุนแรงมากขึ้น กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมจะจัดทำหลักเกณฑ์ เพื่อเตรียมความพร้อมในการทำงานที่บ้านผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งต้องมีการเตรียมความพร้อมทั้งระบบการทำงานและระบบออนไลน์ ระบบการทำงานผ่านดิจิทัลและอิเล็กทรอนิกส์ เช่น เอกสารดิจิทัล (E - Document) การประชุมขนาดเล็กผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (E - Meeting) การประชุมขนาดใหญ่ที่ต้องใช้ระบบ (E - Conference) และกฎหมาย ระเบียบ ที่เกี่ยวข้องที่ต้องแก้ไขให้สอดคล้องกับแนวทางปฏิบัติงานจริง เป็นต้น โดยในเบื้องต้นควรมีมาตรการ ดังนี้

(๑) พิจารณาลักษณะงานที่สามารถปฏิบัติงานที่บ้านได้

(๒) เตรียมความพร้อมของคอมพิวเตอร์ โน้ตบุ๊ก สัญญาณอินเทอร์เน็ตของเจ้าหน้าที่ที่จะปฏิบัติงานที่บ้านตามความเหมาะสมและจำเป็นกับลักษณะงาน

(๓) พิจารณาหมุนเวียน และกำหนดวันให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานที่บ้านกับสำนักงานในสัดส่วนที่เหมาะสม ในแต่ละลักษณะงาน

(๔) ควบคุมกำกับการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานที่บ้าน

๒. มาตรการเมื่อพบเจ้าหน้าที่หรือบุคลากร กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งได้รับการยืนยันผลจากโรงพยาบาล

๒.๑ เมื่อพบเจ้าหน้าที่หรือบุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งได้รับการยืนยันผลจากโรงพยาบาลแล้ว ให้รายงานผลให้อธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม เพื่อนำเรียนปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อโปรดทราบทันทีภายใน ๑ ชั่วโมง หลังจากทราบผล

๒.๒ ปิดทำการอาคารกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม หรืออาคารภายในศูนย์วิจัยและฝึกอบรมด้านสิ่งแวดล้อมเป็นเวลา ๑ สัปดาห์ เพื่อฉีดพ่นน้ำยาฆ่าเชื้อและทำความสะอาดตามมาตรฐานทางสาธารณสุขทั่วพื้นที่อาคารสำนักงานและรอบบริเวณ

๒.๓ จัดเตรียมสถานที่ทำงานสำรอง เพื่อให้เจ้าหน้าที่บางส่วนที่ผู้บริหารมอบหมายใช้ปฏิบัติงาน

๒.๔ จัดหาอุปกรณ์สำนักงาน และอุปกรณ์ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศที่พร้อมใช้งาน เพื่อติดตั้ง ณ สถานที่ทำงานสำรอง

๒.๕ เจ้าหน้าที่ส่วนที่เหลือ ดำเนินการในลักษณะเดียวกันกับข้อ ๑.๗

๓. มาตรการเกี่ยวกับการจัดการหน้ากากอนามัยที่ใช้แล้วอย่างถูกวิธี

๓.๑ ห้ามใช้ซ้ำหรือนำกลับมาใช้ใหม่

๓.๒ ก่อนทิ้งหน้ากากอนามัยให้ตัด ฉีก หรือทำลายก่อนเพื่อป้องกันการนำกลับมาใช้ใหม่และล้างมือทุกครั้งสัมผัสหน้ากากอนามัยใช้แล้ว

๓.๓ ให้แยกทิ้งหน้ากากอนามัยใช้แล้วจากขยะประเภทอื่น ๆ โดยรวบรวมใส่ถุงที่ปิดสนิท และระบุข้อความว่าเป็นถุงขยะสำหรับหน้ากากอนามัยใช้แล้ว ติดไว้ที่ถุงขยะให้ชัดเจนและนำไปกำจัดอย่างถูกวิธี

๓.๔ ห้ามเก็บกักหน้ากากอนามัยใช้แล้วไว้ในที่พักอาศัย สถานประกอบการ อาคารสำนักงาน สถานศึกษาเกิน ๗ วัน (ตามกฎหมายกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ พ.ศ. ๒๕๔๕)

๓.๕ กำหนดให้มี จุดทิ้งเพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่เจ้าหน้าที่และบุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมและประชาชน และให้คำแนะนำดังกล่าวข้างต้นแก่ประชาชนหรือผู้ที่เกี่ยวข้อง

ทั้งนี้ ขอให้เจ้าหน้าที่และบุคลากรกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมรับผิดชอบตนเองและสังคมส่วนรวมในการปฏิบัติตามมาตรการป้องกันและเฝ้าระวังโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) อย่างเคร่งครัด และให้อำนาจการ สำนัก/ศูนย์/กอง/กลุ่ม สื่อสารเพื่อป้องกันและลดความตระหนก รวมทั้ง สามารถแจ้งเหตุแก่ผู้ที่เกี่ยวข้องได้อย่างทันท่วงที และให้รายงานสถานการณ์การแพร่ระบาด และการดำเนินการต่ออธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อมอย่างต่อเนื่อง และทันต่อสถานการณ์ ตลอดจนสอดส่องให้เจ้าหน้าที่ และบุคลากรในสังกัด ปฏิบัติตามมาตรการฯ ดังกล่าว โดยเคร่งครัดด้วย

จึงเรียนมาเพื่อทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันที่ ๒๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๓



(นายรัชฎา สุริยกุล ณ อยุธยา)

อธิบดีกรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม